
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.284 11Sexta-feira, 17 DE JULHO DE 2020

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 002
Contrato: 002/2017-AGE
Data da Assinatura: 08/07/2020
Vigência: 10/07/2020 a 09/07/2021
Exercício: 2020
Justifi cativa:
Este 2º Termo Aditivo ao Contrato Nº 002/2017-AGE, oriundo de certame 
efetivado por meio do Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP Nº 009/2016 tem 
por objeto:
1. Prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a partir de 10 
de julho de 2020;
2. Estabelecer os preços máximos para o contrato, em conformidade com 
o Termo de Homologação de Preços Máximos aceitáveis para os itens re-
gistrados editado pela Secretaria de Planejamento e Administração - SE-
PLAD, referente aos contratos oriundos da Ata de Registro de Preços Nº 
04/2016-SEPLAD.
Contratado: Empresa CLARO S/A - CNPJ/MF: 40.432.544.0001/47.
Endereço: Rua Flórida, Nº 1970, Cidade Monções, São Paulo/SP, CEP: 
04.565-907.
Orçamento:
Programa: 0412212978409
Fonte: 0101002156
Natureza da Despesa: 339039
Fiscal do Contrato: Lecilene Tavares de Azevedo, Matrícula Nº57213146/5, 
CPF: 228.987.192-34, lotada na Gerência Administrativa;
Substituto do Fiscal do Contrato: Paulo George Lopes Machado, Matrícula 
Nº55588396/1, CPF:753.860.542-87, lotado na Assessoria Técnica.
Ordenador: Lucas Racine Castro Lopes
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ RUBENS BARREIROS LEÃO
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 561879
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 107 DE 16 DE JULHO DE 2020
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das suas atribuições le-
gais, que lhe são conferidas pelo Decreto Publicado no DOE nº 34.184, de 
15 de Abril de 2020, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015, e,ainda
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94 e, ainda, de acor-
do com o PROCESSO 
2020/493768
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 12 e ½ (doze e meia) 
diárias a servidora Márcia Thais Barbosa Severino, CPF: 909.403.002-06 
Matrícula. 5946669/1, no valor de R$ 167,05 (cento e sessenta e sete reais 
e cinco centavos), que integrará as Ações de Enfrentamento ao COVID 19, 
“coronavírus” junto a Secretaria de saúde – SESPA que ocorrerá entre os 
dias 21 a 31 de julho do corrente ano (com saída dia 20 de julho e chegada 
em 01 de agosto na capital) entre os municípios de Maracanã, Magalhães 
Barata, São Francisco e Igarapé Açú.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDENTE, 16 DE JULHO DE 2020.
JAMILLE SARATY MALVEIRA GRAIM
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 562146

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE REVOGAÇÃO PARCIAL DO PROCESSO LICITATÓRIO: 
2020/399805
A Fundação Parapáz , através de sua presidente, Sra. JamilleSaratyMal-
veiraGraim, no uso de suas atribuições legais e considerando razões de 
interesse público, resolve REVOGAR PARCIALMENTE os atos praticados 
posteriores ao presente certame em face da empresa : ANA CAROLINE 
BARROS LTDA, CNPJ/MF nº 35.844.656/0001-75 que tem por objeto:aqui-
sição emergencial de MASCARAS FACE SHIELDS, necessárias para que se 
possa garantir o mínimo de preservação à saúde, no combate ao contágio 
do coronavírus-COVID-19, dos servidores da Fundação Parápaz , confor-

me TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO nº: 06/2020 e RATIFICAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, publicado no DOE 34.263,pág.17, do dia 25 de 
junho de 2020, dando-se a competente publicidade pelos meios ofi ciais à 
presente decisão para que todos tenham conhecimento.
Belém, 15 de julho de 2020
JAMILLE SARATY MALVEIRA GRAIM
Presidente da Fundação Parápaz

Protocolo: 561902

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 169/2020-GS/SEPLAD DE 14 DE JULHO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/388373;
R E S O L V E:
DESIGNAR ao servidor MARCELO PEREIRA LOBATO, Id. Funcional nº. 
55587770/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, para res-
ponder pela Coordenadoria de Estudos Econômicos, durante o impedimen-
to da titular GEOVANA RAIOL PIRES, Id. Funcional nº. 5815460/3, no perí-
odo de 03.08.2020 a 01.09.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 DE 
JULHO DE 2020
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 562215
PORTARIA N° 171/2020-GS/SEPLAD DE 15 DE JULHO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/484958;
R E S O L V E:
FORMALIZAR a designação do servidor ZOROBABEL RIBEIRO GUEDES, Id. 
Funcional nº. 57175808/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pú-
blica, para responder pela Gerência de Execução Orçamentária, durante o 
impedimento da titular MARIA CONSARA DE OLIVEIRA GOMES, Id. Funcio-
nal nº. 5945697/1, no período de 02.07.2020 a 31.07.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 15 DE 
JULHO DE 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 562240
PORTARIA N° 172/2020-GS/SEPLAD DE 16 DE JULHO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/477258;
R E S O L V E:
Designar a servidora CARMEN ELENA DE ANDRADE SOUTO, Id. Funcional 
nº. 54185350/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Informática, 
para responder pela Coordenadoria de Administração de Dados, durante o 
impedimento do titular FERNANDO AUGUSTO ALTIERI SILVA, Id. Funcional 
nº. 305448/1, no período de 17.08.2020 a 15.09.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
JULHO DE 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 562225

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO
Convênio: 005/2020
Processo: 574.109/2019
Partes: SEPLAD E PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
OBJETO: Infraestrutura Viária Urbana na Vila Paraguaçu, Zona Rural de
Água Azul do Norte.
Data da Assinatura: 15/07/2020
Vigência: 15/07/2020 a 12/12/2020
Valor Total: R$841.683,86
Unidade Orçamentária: 340101 – Fundo de Desenvolvimento Econômico
Função Programática: 04.121.1508.7679
Fonte do Recurso: 030100
Concedente: Hana Sampaio Ghassan
Convenente: Renan Lopes Souto
Ordenador: Hana Sampaio Ghassan

Protocolo: 561946


